
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 수질개선사업특별회계 전체

환경과 26,592,277 21,482,172 5,110,105

기 19,138,095

도 4,000,000

시 3,454,182

수질환경보전 10,265,488 8,698,741 1,566,747

기 2,999,449

도 4,000,000

시 3,266,039

수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) 1,381,813 1,441,971 △60,158

기 1,211,449

시 170,364

관리청별 사업관리 점검 및 운영비 4,690 4,690 0

기 4,690

201 일반운영비 4,690 4,690 0

기 4,690

01 사무관리비 4,690 4,690 0

○1 일반수용비 4,690

▷주민지원사업추진 일반수용비

4,6904,690,000원*1식

기 4,690

관리청별 기초자료 변동조사 490 490 0

기 490

202 여비 490 490 0

기 490

01 국내여비 490 490 0

○주민지원사업 기초자료 변동사항 조사여비

490490,000원*1식

기 490

일반지원사업 766,269 735,751 30,518

기 766,269

201 일반운영비 12,900 15,400 △2,500

기 12,900

02 공공운영비 12,900 15,400 △2,500

○1 공공요금 및 제세 12,900

▷마을공동시설 공공요금 12,90012,900,000원*1식

기 12,900

206 재료비 36,790 0 36,790

기 36,790

01 재료비 36,790 0 36,790

○법천1리 비료 구입 19,99019,990,000원*1식

기 19,990

○법천1리 농자재(필름) 구입

16,80016,800,000원*1식

기 16,800



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 153,134 137,875 15,259

기 153,134

12 기타보상금 153,134 137,875 15,259

○직접지원사업(의료비, 학자금, 공과금 등)

153,134153,134,000원*1식

기 153,134

308 자치단체등이전 82,344 80,000 2,344

기 82,344

08 교육기관에대한보조 82,344 80,000 2,344

○부론초등학교, 부론중학교, 원주금융회계고등

학교, 공부방 육성사업비지원 82,344

82,344,000원*1식

기 82,344

401 시설비및부대비 162,015 143,000 19,015

기 162,015

01 시설비 162,015 143,000 19,015

○법천1리 마을회관 외벽 및 내부수리 공사

19,74419,744,000원*1식

기 19,744

○법천1리 마을공동 농기계창고 주변 먼지차단

막 설치 9,9909,990,000원*1식

기 9,990

○정산4리 마을공동 저온저장고 부지매입

76,31176,311,000원*1식

기 76,311

○흥호2리 농기계 보관창고 부지 보강토 공사

55,97055,970,000원*1식

기 55,970

402 민간자본이전 319,086 359,476 △40,390

기 319,086

02 민간자본사업보조(이전재원) 319,086 359,476 △40,390

○농기계구입 등 지원 319,086

▷법천1리 29,11029,110,000원*1식

기 29,110

▷법천3리 93,47393,473,000원*1식

기 93,473

▷정산1리 101,501101,501,000원*1식

기 101,501

▷흥호2리 25,26525,265,000원*1식

기 25,265

▷단강1리 69,73769,737,000원*1식

기 69,737

일반지원사업(자체) 39,164 29,840 9,324

201 일반운영비 3,360 3,360 0

01 사무관리비 3,360 3,360 0

○3 운영수당 3,360



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수변구역 주민지원(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷주민지원사업 추진위원회 회의참석수당

3,36070,000원*12인*4회

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

○주민지원사업 추진 여비 6,480540,000원*12월

401 시설비및부대비 29,324 20,000 9,324

01 시설비 29,324 20,000 9,324

○주민지원사업 시설물 유지보수

20,000

○정산4리 마을공동 저온저장고 부지매입

9,324

20,000,000원*1식

9,324,000원*1식

부론 문화체육공원 운영 21,200 21,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○1 공공요금 및 제세 1,200

▷부론 문화체육공원 공공요금

1,200100,000원*12월

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○부론 문화체육공원 유지관리

20,00020,000,000원*1식

부론면 양수장 설치 지원사업 550,000 650,000 △100,000

기 440,000

시 110,000

401 시설비및부대비 550,000 650,000 △100,000

기 440,000

시 110,000

01 시설비 550,000 650,000 △100,000

○부론면 양수장 설치 550,000550,000,000원*1식

기 440,000

시 110,000

수질개선사업(수질개선사업특별회계) 8,560,719 6,853,814 1,706,905

기 1,788,000

도 4,000,000

시 2,772,719

수질정화시설 운영 11,400 14,040 △2,640

201 일반운영비 4,200 6,840 △2,640

02 공공운영비 4,200 6,840 △2,640

○1 공공요금 및 제세 1,200

▷전기요금(절골) 1,200

○3 시설장비유지비 3,000

▷시설장비유지관리(소모품 등 교체)

3,000

100,000원*12월

3,000,000원*1식



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○수질정화시설 운영 여비 1,200100,000원*12월

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○수질정화시설 안전관리용 물품

3,0003,000,000원*1식

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○수질정화시설(절골소하천) 보수

3,0003,000,000원*1식

수질오염원관리 21,019 24,262 △3,243

201 일반운영비 17,619 17,862 △243

01 사무관리비 12,903 12,846 57

○1 일반수용비 12,903

▷수질측정망(시지정) 수질검사 수수료

3,636

▷기타 수질검사 수수료

8,610

▷고속도로 통행료 657

30,300원*20개소*6월

61,500원*7개소*20회

657,000원*1식

02 공공운영비 4,716 5,016 △300

○1 공공요금 및 제세 1,300

▷자동차 보험료 1,000

▷자동차세 300

○4 차량선박비 3,416

▷차량유지비(화물소형) 3,416

1,000,000원*1식

300,000원*1식

3,416,000원*1식

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○수질측정망 운영 국내여비 2,400200,000원*12월

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○채수병 구입 1,0001,000,000원*1식

예비비 265,900 960,112 △694,212

801 예비비 265,900 960,112 △694,212

01 일반예비비 265,900 960,112 △694,212

○예비비 265,900265,900,000원*1식

수질오염총량관리 240,000 0 240,000

기 240,000

207 연구개발비 240,000 0 240,000

기 240,000



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 연구용역비 240,000 0 240,000

○배출삭감시설 모니터링 240,000240,000,000원*1식

기 240,000

생태하천 복원사업(단계천) 6,918,000 5,434,000 1,484,000

기 1,548,000

도 4,000,000

시 1,370,000

201 일반운영비 170,000 0 170,000

01 사무관리비 170,000 0 170,000

○6 임차료 170,000

▷단계천 생태하천 복원사업 임시주차장 임차

료 170,000170,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 6,748,000 5,434,000 1,314,000

기 1,548,000

도 4,000,000

시 1,200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,748,000 5,434,000 1,314,000

○단계천 생태하천 복원사업

6,748,0006,748,000,000원*1식

기 1,548,000

도 4,000,000

시 1,200,000

비점오염저감시설 운영 72,400 64,400 8,000

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○1 공공요금 및 제세 2,400

▷비점오염저감시설 공공요금

2,400200,000원*12월

401 시설비및부대비 70,000 62,000 8,000

01 시설비 70,000 62,000 8,000

○비점오염저감시설 운영관리

70,00070,000,000원*1식

원주천 생태하천복원 사후관리 27,000 27,000 0

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○원주천 생태하천 사후모니터링 용역

22,00022,000,000원*1식

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○원주천 생태하천 유지관리 5,0005,000,000원*1식

단계천 경관조명 설치사업 1,005,000 0 1,005,000

401 시설비및부대비 1,005,000 0 1,005,000



부서: 환경과

정책: 수질환경보전

단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○단계천 경관조명 설치사업

1,000,0001,000,000,000원*1식

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○시설부대비 5,0005,000,000원*1식

친환경 청정사업(수질개선사업특별회계) 322,956 402,956 △80,000

친환경 청정사업 운영 322,956 321,566 1,390

202 여비 1,390 0 1,390

01 국내여비 1,390 0 1,390

○친환경 청정사업추진 여비 1,3901,390,000원*1식

307 민간이전 321,566 321,566 0

05 민간위탁금 321,566 321,566 0

○친환경유역 통합관리센터 운영비

321,566321,566,000원*1식

재무활동(환경과) 16,280,205 12,736,823 3,543,382

기 16,110,693

시 169,512

내부거래지출(수질개선사업특별회계) 16,280,205 12,736,823 3,543,382

기 16,110,693

시 169,512

내부거래지출(환경기초시설 운영) 11,506,668 8,546,223 2,960,445

기 11,506,668

701 기타회계등전출금 11,506,668 8,546,223 2,960,445

기 11,506,668

02 공기업특별회계경상전출금 11,506,668 8,546,223 2,960,445

○환경기초시설 운영 11,506,668

▷공공하수처리시설 8,920,692

Ο 원주하수 5,472,5235,472,523,000원*1식

기 5,472,523

Ο 문막하수 921,965921,965,000원*1식

기 921,965

Ο 흥업하수 930,261930,261,000원*1식

기 930,261

Ο 기업하수 1,595,9431,595,943,000원*1식

기 1,595,943

▷분뇨처리시설 1,295,3951,295,395,000원*1식

기 1,295,395

▷가축분뇨공공처리시설 730,136730,136,000원*1식

기 730,136

▷소규모하수도 560,445560,445,000원*1식

기 560,445

내부거래지출(환경기초시설 설치) 4,604,025 4,020,600 583,425

기 4,604,025



부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 내부거래지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

701 기타회계등전출금 4,604,025 4,020,600 583,425

기 4,604,025

03 공기업특별회계자본전출금 4,604,025 4,020,600 583,425

○환경기초시설 설치 4,604,025

▷하수관로 2,843,067

Ο 원주시 07 BTL 1,733,6881,733,688,000원*1식

기 1,733,688

Ο 노후하수관로 정비 397,440397,440,000원*1식

기 397,440

Ο 구곡, 행구, 섭재 456,699456,699,000원*1식

기 456,699

Ο 장양지구 133,740133,740,000원*1식

기 133,740

Ο 승안동, 만종지구 121,500121,500,000원*1식

기 121,500

▷흥업증설(공공하수처리시설)

307,440307,440,000원*1식

기 307,440

▷산현 칠봉마을(소규모하수도)

1,011,3181,011,318,000원*1식

기 1,011,318

▷세교, 양금대, 금대 하수관로 정비사업

57,60057,600,000원*1식

기 57,600

▷문막읍 취병리 하수관로 정비사업

26,40026,400,000원*1식

기 26,400

▷원주천 좌안 차집관로 개량공사

148,200148,200,000원*1식

기 148,200

▷원주공공하수처리장 유입침사지 증설사업

82,20082,200,000원*1식

기 82,200

▷슬러지건조시설 증설사업

127,800127,800,000원*1식

기 127,800

통합재정안정화 기금 예탁금 169,512 0 169,512

704 예탁금 169,512 0 169,512

01 예탁금 169,512 0 169,512

○통합재정안정화 기금 예탁금

169,512169,512,000원*1식

행정운영경비(환경과) 46,584 46,608 △24

기 27,953

시 18,631

인력운영비(수질개선사업특별회계) 46,584 46,608 △24

기 27,953

시 18,631



부서: 환경과

정책: 행정운영경비(환경과)

단위: 인력운영비(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인력운영비(환경과) 46,584 46,608 △24

기 27,953

시 18,631

101 인건비 46,584 46,608 △24

기 27,953

시 18,631

03 무기계약근로자보수 46,584 46,608 △24

○행정보조원 39,507

▷기본급 23,1481,928,960원*1인*12월

기 23,148

▷상여금 7,7161,928,960원*1인*4월

기 4,805

시 2,911

▷연장근로수당 939

▷연차수당 1,669

▷정액급식비 1,560

▷교통보조비 1,440

▷명절휴가비 2,315

▷가족수당 720

○국민연금 1,778

○건강보험 1,316

○장기요양 보험 135

○고용보험 652

○산재보험 396

○퇴직연금 부담금 2,800

15,638원*1인*60시간

83,405원*1인*20일

130,000원*1인*12월

120,000원*1인*12월

1,928,960원*120/100

60,000원*12월

39,502,560원*4.5/100

39,502,560원*3.33/100

1,316,000원*10.25/100

39,502,560원*1.65/100

39,502,560원*1/100

2,800,000원*1식


